principalmente de instrumentos financeiros denominados em dólares e euros, e o

impacto em outros componentes do patrimônio vem de contratos de câmbio futuros

estrangeiros designados como hedge de fluxo de caixa.

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível dos reais brasileiros

para dólares americanos e euros em 30 de setembro de 2022 teria afetado a

mensuração de instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e

afetado o patrimônio líquido e o lucro ou prejuízo pelos valores mostrados abaixo.

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juros,

permanecem constantes e ignora qualquer impacto das vendas e compras previstas.

Os cenários estressados (efeitos positivos e negativos, antes dos efeitos fiscais) foram

definidos com base nas variações de 25% e 50% da taxa de câmbio do dólar

americano e do euro utilizadas no cenário provável. A exposição da Companhia às

mudanças de moeda estrangeira para todas as outras moedas não é material:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

65

   Cenários

Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  Baixa cambial  (24.486)  157.259  314.518  (157.259)  (314.518)

Fornecedores  Alta cambial  3.160  (18.941)  (41.042)  25.261  47.362
Instrumentos financeiros
derivativos  Baixa cambial  955.915  200.828  3.736.432  (11.045.023)  (14.491.653)
Empréstimos, financiamentos
e debêntures  Alta cambial  550.309  (3.848.627)  (7.697.255)  3.848.627  7.697.255

Arrendamentos  Alta cambial  3.477  (20.839)  (45.155)  27.793  52.109

Impactos no resultado   1.488.375  (3.530.320)  (3.732.502)  (7.300.601)  (7.009.445)

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, efetuadas por terceiro

especializado, no vencimento das transações para as empresas com moeda funcional

reais (positiva e negativa, antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

   Análise de sensibilidade das taxas de câmbio

30/09/2022

 Cenários

   Provável  25%  50%  -25%  -50%

U.S.$  5,4066  5,2200  6,5250  7,8300  3,9150  2,6100

Euro  5,2904  5,5332  6,9165  8,2998  4,1499  2,7666

GBP  6,0197  6,5772  8,2215  9,8658  4,9329  3,2886

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para

minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e

reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

66

   Cenários de variação

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  933.372  666.878  893.200  —  (11.627)

Títulos e valores mobiliários  194.771  191.039  239.732  93.654  44.961

Caixa restrito  5.163  1.856  3.146  (726)  (2.016)

Arrendamento e concessão parcelados  (148.523)  (185.654)  (222.785)  (111.393)  (74.262)

Passivos de arrendamento  (401.787)  (402.553)  (403.322)  (401.025)  (400.266)

Instrumentos financeiros derivativos  (914.846)  (990.716)  (1.079.018
)
 (421.889)  (211.397)

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

 (3.597.398
)
 (4.383.747

)
 (5.185.021

)
 (2.781.200

)
 (1.979.926

) Outros passivos financeiros  (136.579)  (167.510)  (198.441)  (105.649)  (74.718)

Impactos no resultado  (4.065.827
)
 (5.270.407

)
 (5.952.509

)
 (3.728.228

)
 (2.709.251

)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte

especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN) em 07 de outubro de 2022, como

segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  13,54%  16,93%  20,31%  10,16%  6,77%

CDI  13,44%  16,80%  20,16%  10,08%  6,72%

TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  7,50%  9,13%  10,75%  5,88%  4,25%

TJLP  6,50%  8,13%  9,75%  4,88%  3,25%

IPCA  6,11%  7,64%  9,17%  4,58%  3,06%

IGPM  4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%

Libor  4,27%  5,33%  6,40%  3,20%  2,13%

Fed Funds  4,75%  5,94%  7,13%  3,56%  2,38%

iii. Risco de preço

 Energia elétrica

As operações de energia elétrica são transacionadas em mercado ativo e reconhecidas

pelo valor justo por meio do resultado, com base na diferença entre o preço contratado e

o preço de mercado das contratações em aberto na data do balanço.

Os saldos patrimoniais, referentes às nossas transações de energia elétrica em aberto

estão abaixo apresentados:

  30/09/2022  31/12/2021

  Ativo  Passivo  Perda
líquida

 Ativo  Passivo  Perda
líquida Comercialização de

energia
 43.20

3
 (109.544

)
 (66.341)  69.57

6
 (317.699

)